

# Langeskov Vandværk

## Beretning for år 2017 – for tiden 1.03.2017 til 15.03.2018

Vandværket har været ledet af en bestyrelse bestående af Kurt M. Poulsen, Ulrik Jensen, Karsten Larsen, Mogens Hansen, Janus Hansen, Henning Rasmussen og Keld Ib Hansen.

Der er i 2017 udpumpet 341.198 m<sup>3</sup> vand af god kvalitet til forbrugerne, og der er modtaget betaling for 307.688 m<sup>3</sup> hvilket giver et spild på 9,8 %.

Vi arbejdet fortsat på at finde årsagen til spildet blandt andet ved at opdele ledningsnettet i sektioner og så i nogle nattetimer at lukke enkelte sektioner for at finde frem til eventuelle brudsteder, lukningerne vil blive foretaget så de generer forbrugerne mindst muligt.

Derudover har vi bedt ingeniørfirmaet Rambøll om at udføre en ledningsberegning som sammen med sektionsmålere blandt andet vil være et vigtigt redskab til identificering af ledningsproblemer og vandspild.

Vandværkets takstblad for 2018 er det samme som for 2017 på alle områder.

Ved en vandprøve i foråret 2017 var det er kimtal på 7, hvor det max. må være 5 men ved en omprøve få dage senere var kimtallet under 1, så det ligner en fejl ved den første prøve.

I sommeren 2017 blev der fundet pesticidet Desphenyl-Cloridazon i mange boringer landet over, som derfor måtte lukke, Kerteminde Kommune bad i den anledning alle kommunens vandværker om at teste for pesticidet og en prøve fra 30. august 2017 viste at Langeskov Vandværks vand ikke indeholder pesticidet.

Men fundene rundt om i landet har medført at Vandværkernes testprogram skal udvides kraftigt, hvilket betyder en øget udgift til prøver og Langeskov Vandværk har allerede udarbejdet en ny årsplan for prøveudtagninger, som er sendt til godkendelse hos Kerteminde Kommune.

Kerteminde Forsyning har opgivet ideen med en nødforsyningsledning mellem deres vandværk i Revninge og Langeskov Vandværk, da de mener sig sikret på anden måde.

En sag med en forbruger i Rønninge som Vandværket var nødsaget til at sende til advokat er endt med en dom i retten i Odense som pålægger forbrugeren at betale vandværket inklusiv sagsomkostninger.

Persondataloven som også gælder for Vandværket betyder at der skal laves databehandleraftaler med Kerteminde forsyning og Deloitte som sidder med vores daglige administration.

Fjernaflæsningsprojektet er efter flere problemer med hjemtagning af data fra enkelte koncentratorer ved at være afsluttet, så der mangler at blive indgået og prissat en serviceaftale med Landis & Gyr, som dog nu er stoppet med selv at producere vandmålere, sådan at de fremover leverer målere fra Kamstrup som Vandværket derfor har spurgt om muligheden for og prisen på at servicere Langeskov vandværk.

Et udkast til serviceaftale fra Landis & Gyr er sendt til udtalelse hos vandværkets advokat og Kerteminde forsyning.

Som det vil fremgå af regnskabet har Vandværket modtaget tilslutningsafgifter i 2017 for næsten 100 nye grunde.

En følge af landsretsdommen omkring Danske Vandværkers skatteforhold har betydet skattemæssige ændringer i Langeskov vandværks regnskab som revisoren vil redegøre for under årsregnskabet.